

**ПРИМЕЧАНИЕ 3. СРАВНЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ (КАПИТАЛА) И ПРИБЫЛИ СОГЛАСНО МСФО И НАЦИОНАЛЬНЫМ СТАНДАРТАМ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА**

Основные различия в значениях собственных средств (капитала) и чистой прибыли по состоянию на 31 декабря 2013 и 31 декабря 2012 года согласно национальным стандартам бухгалтерского учета и МСФО заключаются в следующем:

	31 декабря 2013		31 декабря 2012	
	Собственный капитал	Чистая прибыль	Собственный капитал	Чистая прибыль
По правилам бухгалтерского учета	355 574	(14 905)	370 480	94 185
Чистый эффект наращенных доходов и расходов	(6 122)	(4 041)	(4 199)	5 189
Переоценка финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	375	314	(7 871)	(7 911)
Переоценка финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль и убыток	8	8	-	-
Дополнительные резервы на покрытие возможных потерь	4 231	(2 432)	6 663	(5 522)
Инфлирование неденежных активов и обязательств	1 710	(19)	1 779	(224)
Отложенное налогообложение	(15 965)	5 844	(24 148)	(15 876)
Иные факторы, в том числе:				
Основные средства и нематериальные активы	(15 248)	(49)	(25 496)	6 773
- амортизация ОС и НМА	10 438	(2 682)	25 694	(8 411)
- обязательство перед персоналом Банка	(6 456)	(1 346)	(5 110)	(1 188)
- финансовая помощь участников	-	(10 000)	-	-
- расход на аудит	(285)	(45)	-	240
- доходы/расходы будущих периодов	7	7	-	-
- различия в учете и признании НМА, прав пользования, лицензий и т.д.	5 374	2 149	-	-
- эффект от различия в составе группы по МСФО и РПБУ (непризнание активов, комиссий и т.д.)	(3 566)	(1 343)	-	-
По Международным Стандартам Финансовой Отчетности	330 075	(28 540)	337 792	67 255

**ПРИМЕЧАНИЕ 4. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Наличные средства	143 627	98 532
Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных резервов)	161 833	132 928

Корреспондентские счета:		
в Российской Федерации	46 658	12 383
Счета кредитной организации по другим операциям	-	22 955
Включено в денежные средства и их эквиваленты	352 118	266 798
Итого денежные средства и их эквиваленты	352 118	266 798

Депозиты обязательных резервов не доступны для использования в ежедневных операциях Банка. Касса и остатки на счетах в центральных банках, а также депозиты обязательных резервов не являются процентными размещениями. Прочие размещения денежного рынка имеют переменную процентную ставку.

Ниже представлена информация об инвестициях и финансовых операциях, не требовавших использования денежных средств и их эквивалентов и не включенных в отчет о движении денежных средств:

По состоянию за 31 декабря 2013 у Банка не было кредитных организаций - контрагентов (2012 г.: не было) с общей суммой денежных средств и их эквивалентов, превышающей 10% собственных средств Банка.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 5. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕЗЕРВЫ В ЦЕНТРАЛЬНОМ БАНКЕ

Обязательные резервы представляют собой суммы, размещенные в Центральном банке. Кредитные организации обязаны депонировать в Центральном банке средства в форме беспроцентного денежного депозита – фонд обязательных резервов, сумма которого зависит от объема привлеченных кредитной организацией средств. Законодательством РФ предусмотрены существенные ограничения на изъятие данного депозита.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 6. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
Облигации кредитных организаций	114 007	253 132
Прочие корпоративные облигации	21 628	164 128
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания		
Облигации кредитных организаций	67 424	-
Прочие корпоративные облигации	47 126	694 678
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	250 185	1 111 938
Краткосрочные	115 678	808 608
Долгосрочные	134 507	303 330

Данная группа активов представляет собой облигации российских банков и корпорации ООО «СИБМЕТИНВЕСТ». Облигации банков – 72,52% от суммы всех данных активов. Срок погашения облигаций находится в пределах 2014 – 2016 годов. Ставка купона, действующая на 31.12.2013, находилась в пределах от 6,75% до 11,00%. Облигации ООО «СИБМЕТИНВЕСТ» – 27,48% от суммы всех данных активов. Срок погашения облигаций в 2019 году. Ставка купона, действующая на 31.12.2013 – 13,5%. Облигации, переданные без прекращения признания представляют собой облигации 2 эмитентов: ООО «СИБМЕТИНВЕСТ» и ОАО «Газпромбанк» ГПБ – 45,79% от суммы всех данных активов.

По состоянию на 31 декабря 2012 года данная группа активов представляла собой облигации российских банков и корпораций различных отраслей промышленности. Облигации банков – 22,76% от суммы всех данных активов. Срок погашения облигаций находился в пределах 2013 – 2015 годов. Ставка купона, действующая на 31.12.2012, находилась в пределах от 7% до 13,25%. Прочие корпоративные облигации – 14,76% от суммы всех данных активов. Срок погашения облигаций в 2013 – 2014 годах. Ставка купона, действующая на 31.12.2012, находилась в пределах от 8,25% до 10%. Корпоративные акции, переданные без прекращения признания – 62,48% от суммы всех данных активов. Срок погашения облигаций в 2013 – 2016 годах. Ставка купона, действующая на 31.12.2012, находилась в пределах от 7,65% до 13,50%. Наиболее крупные вложения Банк осуществил в облигации 7 эмитентов. Общая сумма вложений – 364 461 тыс. руб. или 32,78% от суммы всех данных активов.

Справедливая стоимость была определена с использованием рыночной информации о:

- текущих ценах (котировках) активного рынка по финансовым инструментам, одинаковым с оцениваемыми финансовыми инструментами (уровень 1);
- цене совершенной на активном рынке самой последней сделки, если с момента ее проведения и до конца отчетного периода не произошло существенных изменений экономических условий, и текущих ценах (котировках) по сопоставимым финансовым инструментам, если со времени совершения сделки условия изменились, а также информация, основанная на данных, наблюдаемых на рынке (уровень 2);
- ценах, рассчитанных с помощью методик оценки, исходные данные для которых не основаны на наблюдаемых рыночных данных (уровень 3).

Ниже приводится анализ финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2013 года:

	Долговые ценные бумаги		Итого
	Облигации кредитных организаций	Прочие корпоративные облигации	
<i>Непросроченные и необесцененные (по справедливой стоимости)</i>			
Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
С рейтингом BBB	65 753	-	65 753
С рейтингом B+	-	21 628	21 628
С рейтингом от B-	48 254	-	48 254
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой			

стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания			
С рейтингом B+	-	47 126	47 126
С рейтингом BBB-	67 424	-	67 424
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	181 431	68 754	250 185

При заполнении таблицы по состоянию за 31 декабря 2013 года кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Fitch.

Ниже приводится анализ финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Долговые ценные бумаги		Итого
	Корпоративные облигации Банков	Прочие корпоративные облигации	
<i>Непросроченные и необесцененные (по справедливой стоимости)</i>			
Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
С рейтингом B2/-/B	51 838	-	51 838
С рейтингом B1/-/-	51 697	-	51 697
С рейтингом B3/-/-	51 603	-	51 603
С рейтингом B2/-/B+	46 991	-	46 991
С рейтингом Ba3/-/-	45 953	-	45 953
С рейтингом Baa3/-/BBB+	5 050	-	5 050
С рейтингом Ba3/-/-	-	47 277	47 277
С рейтингом B2/-/B	-	46 310	46 310
С рейтингом -/-/BB	-	45 639	45 639
С рейтингом -/BB-/BB-	-	16 984	16 984
С рейтингом -/BB/-/-	-	7 918	7 918
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания			
С рейтингом Ba3	174 767	137 699	312 466
С рейтингом B1	92 324	55 269	147 593
С рейтингом -/BBB/BBB+	51 223	-	51 223
С рейтингом Baa1	50 841	-	50 841
С рейтингом -/BB/BB	45 309	-	45 309
С рейтингом Baa3	40 407	-	40 407

С рейтингом -/В+/В	-	46 839	46 839
Итого непросроченных и необесцененных финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	708 003	403 935	1 111 938
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	708 003	403 935	1 111 938

	Процентная ставка к номиналу, %	31 декабря 2013	Процентная ставка к номиналу, %	31 декабря 2012
Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Облигации ОАО Банк ВТБ 4B022201000B	7,90	59 683	-	-
Облигации ОАО «АИКБ «Татфондбанк» 4B020303058B	11,00	48 254	-	-
Облигации ООО «СИБМЕТИНВЕСТ» 4-02-36374-R	13,50	21 628	-	-
Облигации ОАО Банк ВТБ 4B022201000B	7,90	6 070	-	-
Облигации RU000A0JR8L9, RU000A0JRFH3	-	-	8,25	53 557
Облигации RU000A0JS728	-	-	13,25	51 838
Облигации RU000A0JRTB7	-	-	11,20	51 697
Облигации RU000A0JT5V1	-	-	13,00	51 603
Облигации RU000A0JQXR7	-	-	9,35	47 277
Облигации RU000A0JQYJ2	-	-	10,10	46 634
Облигации RU000A0JR1B5	-	-	10,00	92 620
Облигации RU000A0JR3W7	-	-	9,50	16 984
Облигации RU000A0JR4K0	-	-	7,90	5 050
Финансовые активы, предназначенные для торговли, предоставленные в качестве обеспечения				
Облигации ОАО «Газпромбанк» ГПБ 4B020200354B	7,90	67 424	-	-
Облигации ООО «СИБМЕТИНВЕСТ» 4-02-36374-R	13,50	47 126	-	-
Облигации RU000A0JR5Q4, RU000A0JS5A7	-	-	9,00	96 754
Облигации RU000A0JR4K0, RU000A0JRFJ9	-	-	7,90	85 800
Облигации RU000A0JQFU8	-	-	13,50	55 269
Облигации RU000A0JS5F6	-	-	8,85	51 386
Облигации RU000A0JT9F7	-	-	9,10	51 223
Облигации RU000A0JT874	-	-	8,35	50 841
Облигации RU000A0JQYU9	-	-	9,75	46 839
Облигации RU000A0JS4V6	-	-	8,90	46 443
Облигации RU000A0JT692	-	-	9,65	45 880
Облигации RU000A0JS7N6	-	-	9,40	45 785
Облигации RU000A0JR5T8	-	-	9,50	45 534
Облигации RU000A0JQZT8	-	-	8,50	38 056
Облигации RU000A0JRBUS	-	-	7,65	34 868
Итого долговые ценные бумаги	-	250 185	-	1 111 938
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	250 185	-	1 111 938

См. Примечание 28 в отношении оценочной справедливой стоимости каждой категории сумм финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Анализ процентных ставок финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток представлен в Примечании 26. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 29.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 7. СРЕДСТВА В ДРУГИХ ФИНАНСОВЫХ ИНСТИТУТАХ

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Незавершенные расчеты	4 508	63 796
Прочие суммы к получению	-	16 219
Срочные депозиты в кредитных организациях	-	852
Кредиты, предоставленные кредитным организациям	1 047	-
Текущие счета кредитных организаций	1	-
За вычетом резерва под обесценение	(1)	-
<b>Итого средства в других финансовых институтах</b>	<b>5 555</b>	<b>80 867</b>
Краткосрочные	5 555	80 867

Незавершенные расчеты с использованием банковских карт и по денежным переводам по состоянию на 31 декабря 2013 года составили 4508 тыс.руб. (81,13%), из которых 2768 тыс.руб. (61,4%) составляют требования по авансовым платежам к ООО "НКО" Вестерн Юнион ДП Восток".

Незавершенные расчеты с использованием банковских карт по состоянию на 31.12.2012 года составляли 78,89% средств в других финансовых институтах (63796 тыс.руб.).

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 гг. средства в других финансовых институтах не имеют обеспечения.

Срочные депозиты в кредитных организациях по состоянию за 31 декабря 2012 года представляли собой прочие размещенные средства в ОАО АКБ «РОСБАНК» для расчетов с пластиковыми картами Visa и MasterCard.

По состоянию на 31 декабря 2013 у Банка не было остатков денежных средств в банке-контрагенте, превышающих 10% капитала Банка (на 31 декабря 2012 таких остатков не было).

Сверка счета оценочного резерва по средствам в других финансовых институтах:

31 декабря 2013	Текущие счета кредитных организаций
Резерв под обесценение на 1 января:	-
Восстановление резерва под обесценение в течение года	(1)
<b>Резерв под обесценение на 31 декабря:</b>	<b>(1)</b>

31 декабря 2012	Текущие счета кредитных организаций	Прочие суммы к получению
Резерв под обесценение на 1 января:	(479)	(942)
Восстановление резерва под обесценение в течение года	479	942
<b>Резерв под обесценение на 31 декабря:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

За исключением договоров обратного репо, средства в других финансовых институтах не имеют обеспечения. Ниже приводится анализ средств в финансовых институтах в отношении кредитного риска по состоянию на 31 декабря 2013 года:

(в тысячах российских рублей)	Незавершенные расчеты	Кредиты, предоставленные кредитным организациям	Текущие счета кредитных организаций	Итого
<b>Непросроченные и необесцененные:</b>				
не имеющие рейтинга	4 508	1 047	-	5 555
<b>Итого текущих и необесцененных</b>	<b>4 508</b>	<b>1 047</b>	<b>-</b>	<b>5 555</b>
<b>Индивидуально обесцененные:</b>				
с задержкой платежа менее 30 дней	-	-	1	1
<b>Итого индивидуально обесцененных</b>			<b>1</b>	<b>1</b>
Средства в других финансовых институтах до вычета резерва	4 508	1 047	1	5 556
Резерв под обесценение средств в других финансовых институтах	-	-	(1)	(1)
<b>Итого средств в других финансовых институтах</b>	<b>4 508</b>	<b>1 047</b>	<b>-</b>	<b>5 555</b>

Ниже приводится анализ средств в финансовых институтах в отношении кредитного риска по состоянию на 31 декабря 2012 года:

(в тысячах российских рублей)	Срочные депозиты в кредитных организациях	Незавершенные расчеты	Прочие суммы к получению	Итого
<b>Непросроченные и необесцененные:</b>				
с рейтингом Aaa.ru Moody's	852	-	-	852
не имеющие рейтинга	-	63 796	16 219	80 015
<b>Итого текущих и необесцененных</b>	<b>852</b>	<b>63 796</b>	<b>16 219</b>	<b>80 867</b>
<b>Итого средств в других финансовых институтах</b>	<b>852</b>	<b>63 796</b>	<b>16 219</b>	<b>80 867</b>

Основным фактором, который Банк принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении средств в финансовых институтах, является наличие или отсутствия просроченной задолженности. На основании этого Банком выше представлен анализ по срокам задолженности средств в финансовых институтах, которые в индивидуальном порядке определены как обесцененные.

См. Примечание 28 в отношении оценочной справедливой стоимости каждой категории сумм средств в других финансовых институтах. Анализ процентных ставок средств в других финансовых институтах представлен в Примечании 26. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 29.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 8. КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
--	-----------------	-----------------

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
<b>Юридические лица:</b>		
Коммерческое кредитование	510 485	230 382
Овердрафты	104 344	54 149
Кредитование предприятий малого бизнеса	19 300	11 608
<b>Физические лица:</b>		
Потребительское кредитование	890 482	456 831
Ипотечное кредитование	80 875	75 475
Автокредитование	-	144
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность</b>	<b>1 605 486</b>	<b>828 589</b>
За вычетом резерва под обесценение	(51 515)	(47 493)
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность, нетто</b>	<b>1 553 971</b>	<b>781 096</b>
Долгосрочные	984 123	656 697
Краткосрочные	621 363	171 892

Банк активно занимается ипотечным и потребительским кредитованием физических лиц.

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 годов Банк не имел заемщиков, чьи остатки по кредитам превышали 10% кредитов клиентам. Общая сумма резервов под обесценение кредитного портфеля составила по состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 годов 51 459 и 47 493 тыс. руб. соответственно.

В течение 2012 г., Банк получил недвижимое имущество (жилищная собственность) путем обращения взыскания на обеспечение. По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 гг. такие активы в сумме 2 532 тыс. руб. отражены в составе статьи «Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи».

Сверка счета оценочного резерва по кредитам и дебиторской задолженности:

2013	Юридические лица		
	Коммерческое кредитование	Кредитование предприятий малого бизнеса	Овердрафты
Резерв под обесценение на 1 января:	(12 787)	(232)	(1 083)
Восстановление резерва под обесценение в течение года	-	39	434
(Отчисления в резерв под обесценение в течение года)	289	-	-
<b>Резерв под обесценение на 31 декабря:</b>	<b>(12 498)</b>	<b>(193)</b>	<b>(649)</b>

2013	Физические лица	
	Потребительское кредитование	Ипотечное кредитование
Резерв под обесценение на 1 января:	(28 286)	(5 105)
Восстановление резерва под	-	-



обесценение в течение года		
(Отчисления в резерв под обесценение в течение года)	(4 145)	(639)
<b>Резерв под обесценение на 31 декабря:</b>	<b>(32 431)</b>	<b>(5 744)</b>

31 декабря 2012	Юридические лица		
	Коммерческое кредитование	Кредитование предприятий малого бизнеса	Овердрафты
<b>Резерв под обесценение на 1 января:</b>	<b>(61 601)</b>	<b>(161)</b>	<b>(922)</b>
Восстановление резерва под обесценение в течение года	48 814	-	-
(Отчисления в резерв под обесценение в течение года)	-	(71)	(161)
<b>Резерв под обесценение на 31 декабря:</b>	<b>(12 787)</b>	<b>(232)</b>	<b>(1 063)</b>

31 декабря 2012	Физические лица	
	Потребительское кредитование	Ипотечное кредитование
<b>Резерв под обесценение на 1 января:</b>	<b>(6 843)</b>	<b>(7 923)</b>
Восстановление резерва под обесценение в течение года	-	2 818
(Отчисления в резерв под обесценение в течение года)	(21 443)	-
<b>Резерв под обесценение на 31 декабря:</b>	<b>(28 286)</b>	<b>(5 105)</b>

Структура кредитов и дебиторской задолженности по отраслям экономики:

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Частные лица	971 357	532 450
Предприятия торговли	317 261	123 610
Строительство	161 148	110 671
Прочие	109 005	7 299
Финансы и инвестиции	38 000	-
Телекоммуникации	5 715	4 559
Сельское хозяйство	3 000	-
Муниципальные органы власти	-	50 000
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность до вычета резерва</b>	<b>1 605 486</b>	<b>828 589</b>

Ниже представлена информация о кредитах и дебиторской задолженности по видам обеспечения на 31 декабря 2013 года:

	Юридические лица
--	------------------

	Коммерческое кредитование	Кредитование предприятий малого бизнеса	Овердрафты
Необеспеченные кредиты	92 664	5 947	39 266
Кредиты обеспеченные:			
объектами недвижимости	276 783	12 672	39 465
выпущенными бумагами банка	69 342	-	-
прочие активы	59 198	488	24 964

	Физические лица	
	Потребительское кредитование	Ипотечное кредитование
Необеспеченные кредиты	445 856	-
Кредиты обеспеченные:		
объектами недвижимости	412 195	75 131

Ниже представлена информация о кредитах и дебиторской задолженности по видам обеспечения на 31 декабря 2012 года:

	Юридические лица		
	Коммерческое кредитование	Овердрафты	Кредитование предприятий малого бизнеса
Необеспеченные кредиты	205 137	43 743	6 853
Кредиты обеспеченные:			
объектами недвижимости	12 458	9 323	4 523

	Физические лица		
	Потребительское кредитование	Ипотечное кредитование	Автокредитование
Необеспеченные кредиты	190 660	-	-
Кредиты обеспеченные:			
объектами недвижимости	212 901	70 370	-
обращающимися ценными бумагами	1 412	-	-
прочие активы	23 572	-	144

Ниже приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2013 года:

	Юридические лица		
	Коммерческое кредитование	Овердрафты	Кредитование предприятий малого бизнеса
Непросроченные и необесцененные	432 656	104 344	19 300

Непросроченные и частично обесцененные	77 829	-	-
Общая стоимость кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	510 485	104 344	19 300
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	12 498	649	193
Итого кредитов и дебиторской задолженности	497 987	103 695	19 107

	Физические лица	
	Потребительское кредитование	Ипотечное кредитование
Непросроченные и необесцененные	795 402	75 273
Непросроченные и частично обесцененные	-	940
<i>Просроченные, но необесцененные:</i>	-	-
с задержкой платежа менее 30 дней	8 038	-
с задержкой платежа от 30 до 90 дней	18 661	-
с задержкой платежа от 90 до 180 дней	15 000	-
<b>Итого просроченные, но необесцененные</b>	<b>41 699</b>	<b>-</b>
<i>Просроченные и частично обесцененные:</i>		
с задержкой платежа менее 30 дней	278	-
с задержкой платежа от 30 до 90 дней	3 450	-
с задержкой платежа от 90 до 180 дней	22 374	-
с задержкой платежа от 180 до 360 дней	-	-
с задержкой платежа свыше 360 дней	18 573	-
<b>Итого просроченные и частично обесцененные</b>	<b>44 675</b>	<b>-</b>
<i>Индивидуально обесцененные:</i>		
с задержкой платежа менее 30 дней	259	-
с задержкой платежа от 30 до 90 дней	165	1 382
с задержкой платежа от 90 до 180 дней	74	-
с задержкой платежа от 180 до 360 дней	3 142	-
с задержкой платежа свыше 360 дней	5 066	3 280
<b>Итого индивидуально обесцененные кредиты</b>	<b>8 706</b>	<b>4 662</b>
Общая стоимость кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	890 482	80 875
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	32 431	5 744
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>858 051</b>	<b>75 131</b>

Ниже приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Юридические лица		
	Коммерческое кредитование	Овердрафты	Кредитование предприятий малого бизнеса
Непросроченные и частично обесцененные	230 382	54 149	11 608
Общая стоимость кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	230 382	54 149	11 608
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(12 787)	(1 083)	(232)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	217 595	53 066	11 376

	Физические лица		
	Потребительское кредитование	Ипотечное кредитование	Автокредитование
Непросроченные и необесцененные	-	-	144
Непросроченные и частично обесцененные	451 137	72 127	-
Просроченные, но необесцененные:			
с задержкой платежа менее 30 дней	1 587	3 348	-
Итого просроченные, но необесцененные	1 587	-	-
Индивидуально обесцененные:			
с задержкой платежа менее 30 дней	4 107	-	-
Итого индивидуально обесцененные кредиты	4 107	-	-
Общая стоимость кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	456 831	75 475	144
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(28 286)	(5 105)	-
Итого кредитов и дебиторской задолженности	428 545	70 370	144

Политика Банка предусматривает классификацию каждого кредита как «непросроченного и необесцененного» до момента установления конкретных объективных признаков обесценения данного кредита.

Просроченные, но не обесцененные кредиты представляют собой обеспеченные кредиты, справедливая стоимость обеспечения по которым покрывает просроченные платежи процентов и основной суммы. Суммы, отраженные как просроченные, но не обесцененные, представляют собой весь остаток по таким кредитам, а не только просроченные суммы отдельных платежей.

Основными факторами, которые Банк принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении кредита, является его просроченный статус, и возможность реализации залогового обеспечения, при наличии такового. На основании этого Банком выше представлен анализ по срокам задолженности кредитов, которые в индивидуальном порядке определены как обесцененные.

Анализ процентных ставок, сроков погашения и географический анализ кредитов и дебиторской задолженности представлены в примечании 26. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в примечании 29.

## ПРИМЕЧАНИЕ 9. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Здания	Банковское и прочее оборудование	Компьютерное оборудование и оргтехника	Мебель	Автотранспортные средства	НМА	Итого
Остаточная стоимость на 31 декабря 2012 года	173 313	12 855	1 558	379	5 511	7 466	201 082
Первоначальная стоимость (или оценка)							
Остаток на начало года	173 313	26 612	8 884	1 471	8 427	10 391	229 098
Поступления	35 065	4 365	-	-	-	2 295	41 725
Выбытия	-	(1 483)	(639)	(78)	(2 373)	(1 290)	(3 490)
Остаток стоимости ОС на 31 декабря 2013 года	208 378	29 494	8 245	1 393	8 427	11 396	267 333
Накопленная амортизация							
Остаток на начало года	-	13 757	7 326	1 092	2 916	2 925	28 016
Амортизационные отчисления за отчетный период	3 989	3 595	656	148	1 600	2 159	12 147
Выбытия	-	(418)	(237)	(45)	-	(979)	(1 679)
Остаток амортизации на 31 декабря 2013 года	3 989	16 934	7 745	1 195	4 516	4 105	38 484
Остаточная стоимость на 31 декабря 2013 года	204 389	12 560	500	198	3 911	7 291	228 849

	Здания	Банковское и прочее оборудование	Компьютерное оборудование и оргтехника	Мебель	Автотранспортные средства	НМА	Итого
Остаточная стоимость на 31 декабря 2011 года	158 209	9 841	1 676	338	6 033	5 909	182 006
Первоначальная стоимость (или оценка)							
Остаток на начало года	161 343	21 258	9 774	1 443	9 593	6 969	210 380
Поступления	483	7 109	759	171	1 807	3 422	13 751
Списание первоначальной стоимости против накопленной амортизации при переоценке	(6 269)	-	-	-	-	-	(6 269)
Выбытия	-	(1 755)	(1 649)	(143)	(2 973)	-	(6 520)
Переоценка	17 756	-	-	-	-	-	17 756
Остаток стоимости ОС на 31 декабря 2012 года	173 313	26 612	8 884	1 471	8 427	10 391	229 098
Накопленная амортизация							
Остаток на начало года	3 134	11 417	8 098	1 105	3 560	1 060	28 374
Амортизационные отчисления за отчетный период	3 135	3 358	877	131	1 729	1 865	11 095
Выбытия	-	(1 018)	(1 649)	(144)	(2 373)	-	(5 184)
Списание накопленной амортизации против первоначальной стоимости при переоценке	(6 269)	-	-	-	-	-	(6 269)
Остаток амортизации на 31 декабря 2012 года	-	13 757	7 326	1 092	2 916	2 925	28 016
Остаточная стоимость на 31 декабря 2012 года	173 313	12 855	1 558	379	5 511	7 466	201 082

В 2013 году Банком были осуществлены крупные приобретения на общую сумму 36 508 тыс.руб., в том числе:

- часть здания по адресу: г.Ногинск, ул. Советская 45 на суму 12 000 тыс.руб.,
- реконструкция здания по адресу: г. Ногинск, ул. Советская, д. 45 на общую сумму 3 429 тыс.руб.,
- капитальный ремонт здания по адресу: г. Ногинск, ул Советская, д. 45, на общую сумму 16 513 тыс.руб.;
- электромонтажные работы и монтаж СКС в здании по адресу: г. Ногинск, ул. Советская, д. 45 на общую сумму 3 065 тыс.руб.;
- автомобиль VOLVO XC 70K на сумму 1 500 тыс.руб.

Крупных приобретений и выбытий основных средств в течение 2012 года в Банке не осуществлялось. Основные средства в залог не передавались.

Нематериальные активы представлены лицензиями на компьютерное и программное обеспечение (в 2012 году - лицензиями на компьютерное и программное обеспечение и товарным знаком).

Банк продолжает использовать в своей деятельности основные средства, уже полностью амортизированные. К таким основным средствам относится мебель, компьютерное оборудование и прочая оргтехника, банковское оборудование и автотранспортное средство на общую сумму 13 427 тыс.руб.

Стоимость недвижимого имущества была переоценена по состоянию на 31.12.2012. Справедливая стоимость была определена из отчета независимого оценщика и по состоянию на 31.12.2012 составила 173 313 тыс. руб.

В остаточную стоимость зданий включена сумма 110 133 тыс. руб. (2012 г. – 112 597 тыс.руб.), представляющая собой положительную переоценку зданий (с учетом амортизации). По состоянию на 31 декабря 2013 года совокупное отложенное налоговое обязательство в сумме 24 148 тыс.руб. было рассчитано в отношении переоценки зданий по справедливой стоимости и отражено в прочих компонентах капитала Банка. В случае, если здания были бы отражены по первоначальной стоимости за вычетом амортизации, балансовая стоимость зданий за 31 декабря 2013 года составила бы 94 255 тыс.руб. (2012 г. - 60 716 тыс.руб.).

#### ПРИМЕЧАНИЕ 10. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
<b>Прочие финансовые активы</b>		
ФОР	1 176	-
Дебиторская задолженность и авансовые платежи	743	-
Наращенные доходы	102	1 331
Расчеты по брокерским операциям	95	-
Средства в расчетах	-	6 258
Прочее	-	12
<b>Итого прочие финансовые активы</b>	<b>2 116</b>	<b>7 601</b>
<b>Прочие нефинансовые активы</b>		
Дебиторская задолженность и авансовые платежи	3 050	3 207
Расходы будущих периодов	1 529	1 310
Предоплата по налогам	185	343
<b>Итого прочие нефинансовые активы</b>	<b>4 764</b>	<b>4 860</b>

Итого прочие активы	6 880	12 461
Краткосрочные	6 880	12 461

По состоянию за 31 декабря 2013 года основную часть статьи «Прочие финансовые активы» составляют средства, депонированные Банком в Фонде обязательных резервов в Банке России, и подлежащие возврату, которые составили 1 176 тыс. руб. или 55,6% от значения статьи Прочие финансовые активы.

Дебиторская задолженность и авансовые платежи составляют 3 050 тыс.руб. или 64,02% статьи Прочие нефинансовые активы, основную часть которой составляют расчеты Расчеты с ООО «ПСИТ Сервис» по доработке ПП 3Card-F – 1 120 тыс.руб. Расходы будущих периодов, которые составили 1 529 тыс.руб. или 32,1% прочих нефинансовых активов представлены в основном расходами на страхование, подписку, аренду и прочее.

По состоянию за 31 декабря 2012 года средства в расчетах составляли 50,22% всех прочих активов и представляли собой расчеты клиентов по пластиковым картам. Большую часть дебиторской задолженности (25,74% от всех прочих активов) представляли собой расчеты с прочими контрагентами. Расходы будущих периодов (10,51% от всех прочих активов) в основном представлены расходами на страхование, подписку, за аренду и проч.

Сверка счета оценочного резерва по прочим нефинансовым активам:

31 декабря 2012	Дебиторская задолженность и авансовые платежи
Резерв под обесценение на 1 января:	(619)
Восстановление резерва под обесценение в течение года	619
Резерв под обесценение на 31 декабря:	-

Основными факторами, которые банк принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении дебиторской задолженности, является ее просроченный статус и возможность реализации залогового обеспечения, при наличии такового.

Ниже приводится анализ прочих активов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2013 года:

	Прочие финансовые активы				Прочие нефинансовые активы			Итого
	ФОР	Дебиторская задолженность и авансовые платежи	Наращенные доходы	Расчеты по брокерским операциям	Дебиторская задолженность и авансовые платежи	Расходы будущих периодов	Предоплата по налогам	
Итого непросроченные и необесцененные	1 176	743	102	95	3 050	1 529	185	6 880
Итого прочие активы	1 176	743	102	95	3 050	1 529	185	6 880

Ниже приводится анализ прочих активов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Прочие финансовые активы			Прочие нефинансовые активы			Итого
	Средства в расчетах	Наращенные доходы	Прочее	Дебиторская задолженность и авансовые платежи	Расходы будущих периодов	Предоплата по налогам	
Итого непросроченные и необесцененные	6 258	1 331	12	3 207	1 310	343	12 461
Итого прочие активы	6 258	1 331	12	3 207	1 310	343	12 461

#### ПРИМЕЧАНИЕ 11. Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»		
Имущество	2 532	2 532
Итого активов, классифицируемых как «удерживаемые для продажи»	2 532	2 532

Данная группа активов представляет собой нереализованное имущество должника – квартира, которая находится в г. Ногинск, Московской области.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 12. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
<b>Средства других финансовых институтов</b>		
Комиссионные вознаграждения	379	-
Незавершенные расчеты по переводам	99	-
Прочее	14	4 563
Депозиты кредитных организаций	-	504 299
Расчеты по переводам без открытия счета	-	-
<b>Итого средства других финансовых институтов</b>	<b>492</b>	<b>508 862</b>
Краткосрочные	492	508 862
<b>Средства клиентов:</b>		
<b>Государственные и общественные организации:</b>		
Текущие/расчётные счета	134	89
<b>Коммерческие организации:</b>		
Текущие/расчётные счета	299 311	331 863
Срочные депозиты	2 554	123 370
<b>Индивидуальные предприниматели:</b>		
Текущие/расчётные счета	37 347	31 212
<b>Физические лица:</b>		
Срочные депозиты	1 514 968	970 935



Текущие/счета до востребования	104 407	101 324
Операции РЕПО	99 286	-
Средства клиентов в расчетах	5 897	18 896
Платежные агенты	3 387	-
Прочее	35	8 312
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>2 067 326</b>	<b>1 586 001</b>
Краткосрочные	556 740	1 047 429
Долгосрочные	1 510 586	538 572

По состоянию на 31 декабря 2013 у Банка были остатки денежных средств – физических лиц (вкладчиков), превышающих 10% капитала Банка 348 615 тыс. руб. Общая сумма этих средств составляла по состоянию на 31 декабря 2013г. 355 518 тыс. руб. или 17,2% от средств клиентов.

По состоянию на 31 декабря 2012г. у Банка не было остатков денежных средств банков-контрагентов, превышающих 10% капитала Банка.

Ниже приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

	31 декабря 2013		31 декабря 2012	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	1 619 375	78,33	1 091 155	68,80
Финансы и инвестиции	101 701	4,92	116 828	7,37
Предприятия торговли	34 753	1,68	149 129	9,40
Принятые наличные денежные средства для осуществления перевода без открытия счета от физических лиц	5 533	0,27	-	-
Предприятия нефтегазовой промышленности	5 530	0,27	-	-
Телекоммуникации	4 168	0,21	480	0,03
Транспорт	3 818	0,18	-	-
Страхование	289	0,01	-	-
Государственные органы	29	-	89	0,01
Прочие	292 130	14,13	158 483	9,99
Производство	-	-	18 702	1,18
Строительство	-	-	47 646	3,00
ЖКХ	-	-	3 489	0,22
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>2 067 326</b>	<b>100,00</b>	<b>1 586 001</b>	<b>100,00</b>

Информация о справедливой стоимости финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости, приведена в Приложении 28. Анализ процентных ставок финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости, представлен в Примечании 26. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 29.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 13. Выпущенные долговые ценные бумаги

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Векселя	40 262	-

Итого выпущенные долговые ценные бумаги	40 262	-
---	--------	---

	Эффективная процентная ставка, %	31 декабря 2013	Эффективная процентная ставка, %	31 декабря 2012
Выпущенные долговые ценные бумаги, номинированные в рублях РФ, подлежащие оплате в 2016 году	1,96	40 262	-	-
Итого выпущенные долговые ценные бумаги	1,96	40 262	-	-

По состоянию на 31 декабря 2013 года банк имеет единственного держателя выпущенных долговых ценных бумаг – физическое лицо, которое является держателем 100% выпущенных долговых ценных бумаг.

Анализ процентных ставок выпущенных долговых ценных бумаг представлен в Примечании 26. Информация по операциям с выпущенными долговыми ценными бумагами со связанными сторонами представлена в Примечании 29.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 14. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
<b>Прочие финансовые обязательства</b>		
Гарантии выданные	4 719	965
Кредиторская задолженность	297	24
Доходы будущих периодов	188	-
Обязательства по ФОРУ	-	1 911
Наращенные расходы	-	88
<b>Итого прочие финансовые обязательства</b>	<b>5 204</b>	<b>2 988</b>
<b>Прочие нефинансовые обязательства</b>		
Начисленные затраты на вознаграждения сотрудникам	4 958	3 939
Налоги к уплате	3 094	2 574
Кредиторская задолженность	1 259	1 701
Доходы будущих периодов	36	212
<b>Итого прочие нефинансовые обязательства</b>	<b>9 347</b>	<b>8 426</b>
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>14 551</b>	<b>11 414</b>
Краткосрочные	14 551	11 414

По состоянию на 31 декабря 2013 года основную часть прочих финансовых обязательств составляют обязательства по выданным гарантиям, составившие 4 719 тыс.руб. или 90,7% прочих финансовых обязательств.

Начисленные вознаграждения сотрудникам составили 4 958 тыс. руб. (53,04% прочих нефинансовых обязательств) и представляют собой задолженность по отпускным выплатам. Налоги к уплате составляют 3 094 тыс.руб. или 33,1% прочих нефинансовых обязательств, основную долю в которых занимают налог на имущество (1 236 тыс.руб.) и налоги, начисленные за задолженность по отпускным выплатам (1 498 тыс.руб.).

По состоянию на 31 декабря 2012 года обязательство по ФОРу составляли 16,74% прочих обязательств. Налоги к уплате составляли 22,55% всех прочих обязательств и представлял собой налоги, начисляемые по отпускным, НДС, налог на имущество и т.п. Большую часть кредиторской задолженности (14,90% от всех прочих обязательств) представляли собой расчеты с прочими контрагентами, а также обязательство по аудиту. Начисленные вознаграждения сотрудникам (34,51% прочих обязательств), представляли собой задолженность по отпускным выплатам.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 15. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Расходы по налогу на прибыль включают следующие элементы:

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Текущие расходы по налогу на прибыль	(11 265)	(2 525)
<b>Изменения Отложенного налогообложения:</b>		
Отложенное налогообложение, связанное с возникновением и списанием временных разниц, отраженное на счетах прибылей или убытков	8 183	2 339
Справочно: отложенное налогообложение, отраженное на счетах собственного капитала	(24 148)	(24 148)
Отложенное налогообложение, отраженное в прошлом периоде	(2 339)	(15 876)
<b>Итого (расходов)/доходы по налогу на прибыль</b>	<b>(5 421)</b>	<b>(16 062)</b>

Юридические лица Российской Федерации должны самостоятельно подавать налоговые расчеты и производить уплату суммы налогов в соответствующие органы. Ставка для банков по налогу на прибыль, за исключением дохода по государственным ценным бумагам, составляла 20%. Ставка для банков по налогу на доход по государственным ценным бумагам составляла 15%.

Ниже представлено сопоставление теоретических налоговых расходов с фактическими расходами по налогообложению.

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Прибыль (убыток) по МСФО до налогообложения	(23 119)	94 139
Теоретические налоговые отчисления (возмещение) по законодательно установленной ставке (2013 г.: 20%; 2012 г.: 20%)	(4 624)	18 828
<b>Поправки на доходы или расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу:</b>		
Необлагаемые доходы	(1 088)	(4 845)
Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу	1 092	2 079
Доходы по государственным ценным бумагам, облагаемым налогом по иным ставкам	(3 755)	-
Непризнанные налоговые убытки, перенесенные на будущие периоды	15 796	-
Прочие постоянные разницы	(2 000)	-

Расходы (доходы) по налогу на прибыль за год	5 421	16 062
--	-------	--------

Эффективная ставка налога на прибыль отличается от ставок по налогу на прибыль, определенных российским законодательством. Ниже приводится выверка фактического налога на прибыль и налога, рассчитанного на основе ставки, утвержденной законодательством РФ:

	31 декабря 2012	Отражено в отчете о прибылях и убытках	Отражено в отчете о прочих совокупных доходах	31 декабря 2013
<b>Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налоговую базу</b>				
Заработная плата	(785)	(207)	-	(992)
Наращенные проценты	(690)	(3 507)	-	(4 197)
Дебиторская задолженность и авансовые платежи	(442)	(77)	-	(519)
Переоценка ценных бумаг	(240)	(424)	-	(664)
Налоги и взносы к уплате	(237)	(63)	-	(300)
Корректировка справедливой стоимости ценных бумаг	(159)	159	-	-
Наращенные расходы	(79)	79	-	-
Корректировка амортизированной стоимости кредитов и дебиторской задолженности	(77)	77	-	-
Кредиторская задолженность	(48)	(9)	-	(57)
Долговые обязательства кредитных организаций	-	(3)	-	(3)
Резерв под обесценение	-	(721)	-	(721)
Наращенные доходы	-	(192)	-	(192)
Амортизация	-	(3 969)	-	(3 969)
Материалы	-	(170)	-	(170)
Гарантии выданные	-	(944)	-	(944)
Прочее	(211)	211	-	-
<b>Чистый отложенный налоговый актив</b>	<b>(2 968)</b>	<b>(9 760)</b>	<b>-</b>	<b>(12 728)</b>
<b>Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу</b>				
Здания, сооружения, выч. техника и прочие основные средства	-	3 727	24 148	27 875
НМА	-	816	-	816
Начисленный дисконт по выпущенным долговым ценным бумагам	-	2	-	2
<b>Чистое отложенное налоговое обязательство</b>	<b>-</b>	<b>4 545</b>	<b>24 148</b>	<b>28 693</b>

Признанный отложенный налоговый актив	(2 968)	(9 760)	-	(12 728)
Признанное отложенное налоговое обязательство	-	4 545	24 148	28 693
<b>Чистый отложенный налоговый (актив) обязательство</b>	<b>(2 968)</b>	<b>(5 215)</b>	<b>24 148</b>	<b>15 965</b>

	31 декабря 2012	Отражено в отчете о прибылях и убытках	Отражено в отчете о прочих совокупных доходах	31 декабря 2011
<b>Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налоговую базу</b>				
Заработная плата	(785)	(183)	-	(602)
Наращенные проценты	(690)	2 758	-	(3 448)
Дебиторская задолженность	(442)	(442)	-	-
Переоценка ценных бумаг	(240)	(208)	-	(32)
Налоги	(237)	(55)	-	(182)
Корректировка справедливой стоимости ценных бумаг	(159)	(159)	-	-
Наращенные расходы	(79)	(65)	-	(14)
Корректировка амортизированной стоимости кредитов и дебиторской задолженности	(77)	24	-	(101)
Кредиторская задолженность	(48)	-	-	(48)
Резерв под обесценение	-	12 558	-	(12 558)
Амортизация	-	417	-	(417)
Наращенные доходы	-	160	-	(160)
Основные средства и НМА	-	16	-	(16)
Прочее	(211)	(211)	-	-
<b>Чистый отложенный налоговый (актив) обязательство</b>	<b>(2 968)</b>	<b>14 610</b>	<b>-</b>	<b>(17 578)</b>
<b>Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу</b>				
Переоценка основных средств	24 148	-	3 552	20 596
Основные средства и НМА	276	(1 311)	-	1 587
Резерв под обесценение	353	238	-	115
<b>Чистое отложенное налоговое обязательство</b>	<b>24 777</b>	<b>(1 073)</b>	<b>3 552</b>	<b>22 298</b>
Признанный отложенный налоговый актив	(2 968)	14 610	-	(17 578)
Признанное отложенное налоговое обязательство	24 777	(1 073)	3 552	22 298
<b>Чистое отложенное налоговое обязательство</b>	<b>21 809</b>	<b>13 537</b>	<b>3 552</b>	<b>4 720</b>

В настоящее время в Российской Федерации действует ряд законов, регулирующих различные налоги и сборы, установленные федеральными и региональными органами. Применяемые налоги и сборы включают в себя, в частности, налог на добавленную стоимость, налог на прибыль, страховые взносы в пенсионный Фонд, Фонд социального страхования, Федеральный и Территориальный Фонды обязательного медицинского страхования и прочие отчисления. Действующее законодательство определено не всегда четко и последовательно. Механизмы практического применения налогового законодательства не всегда ясны или отсутствуют полностью. Часто те или иные вопросы по-разному трактуются различными государственными организациями и ведомствами, что приводит к неопределенности и способствует возникновению конфликтных ситуаций. Подготовка и предоставление налоговой отчетности вместе с другими компонентами системы регулирования находятся в ведении и под контролем различных органов, в полномочиях которых находится право начисления существенных штрафов, санкций и пени. Данные факты приводят к возникновению в России гораздо более существенных налоговых рисков, чем в странах с более развитыми системами налогообложения.

Руководство Банка считает, что Банк соблюдает требования налогового законодательства, регламентирующего его операции. Однако существует риск того, что соответствующие регулирующие органы могут занять иную позицию в отношении возможных спорных вопросов.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 16. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Уставный капитал Банка сформирован взносами, осуществленными участниками в валюте РФ. Участники имеют право получать часть прибыли от деятельности Банка, пропорциональную его доли в уставном капитале.

С момента образования Банка уставный капитал увеличился с 350 тыс. деноминированных рублей до 194 000 тыс. рублей.

По состоянию на 31 декабря 1998 года объявленный и полностью оплаченный уставный капитал Банка составлял 7 127 тыс. руб.

В 1999 году уставный капитал Банка был увеличен до 56 908 тыс. руб.

В сентябре 2001 года Протоколом №35 от 02.08.2001 уставный капитал был сформирован в размере 57 358 тыс. руб.

В ноябре 2006 года протоколом №58 уставный капитал Банка был увеличен на 101 642 тыс. руб. и стал составлять 159 000 тыс. руб.

В октябре 2007 года протоколом №68 уставный капитал Банка был увеличен на 30 000 тыс. руб. и стал составлять 189 000 тыс. руб.

В мае 2008 года протоколом №73 уставный капитал Банка был увеличен на 5 000 тыс. руб. и по состоянию на 31 декабря 2008 года зарегистрированный и оплаченный уставный капитал Банка составил 194 000 тыс. руб.

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Номинальная стоимость долей	194 000	194 000
Инфляционная корректировка	22 616	22 616
<b>Итого уставный капитал</b>	<b>216 616</b>	<b>216 616</b>

Сумма прибыли прошлых лет Банка, подлежащая распределению, определяется исходя из распределяемой прибыли, рассчитанной в соответствии с российским законодательством. По

состоянию на 31 декабря 2013 года, согласно российской отчетности Банка, убыток Банка составил 14 905 тыс.руб., а нераспределяемая прибыль – 54 564 тыс. руб.

Нераспределяемая прибыль (резервный фонд и другие фонды) включает средства, зарезервированные в соответствии с российским законодательством на покрытие общих банковских рисков, включая риск возможных убытков и возникновение непредвиденных обязательств. Резервный фонд Банка создается, согласно учредительным документам, в размере 15% уставного капитала Банка путем ежегодных отчислений не менее 5% чистой прибыли в соответствии с российским законодательством.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 17. ПРОЧИЕ РЕЗЕРВЫ

	Фонд переоценки основных средств	Прочие фонды	Итого прочие резервы
На 1 января 2013 года	96 591	-	96 591
Помощь учредителя	-	10 000	10 000
На 31 декабря 2013 года	96 591	10 000	106 591

#### ПРИМЕЧАНИЕ 18. Прочий совокупный доход

	2013	2012
Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток:		
Основные средства:		
Изменение фонда переоценки	-	17 757
Налог на прибыль, относящийся к статьям совокупного дохода, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток:		
Изменение фонда переоценки основных средств	-	(3 552)
Прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль	-	14 205

#### ПРИМЕЧАНИЕ 19. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

##### Экономическая среда

Несмотря на получение в 2002 году статуса страны с рыночной экономикой, России по-прежнему присущи черты, характерные для стран с переходной экономикой. Эти особенности в прошлом включали высокие темпы инфляции, низкий уровень ликвидности на рынках капитала, а также существование определенных мер валютного контроля, которые не позволяют национальной валюте стать ликвидным платежным средством за пределами Российской Федерации. Дальнейшее развитие и стабильность российской экономики в будущем будет в значительной степени зависеть от действий правительства РФ в области административных, законодательных и экономических реформ.

##### Юридическая среда

В ходе обычной деятельности Банк участвует в судебных разбирательствах. Банк создает резервы на покрытие рисков, когда, по мнению руководства, выплата со стороны Банка является вероятной и ее сумма может быть оценена с достаточной степенью точности. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), которые могут возникнуть в будущем в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Банка в будущем.

По состоянию на 31 декабря 2013 года у Банка нет незавершенных судебных разбирательств, выдвинутых против Банка.

### **Налоговое законодательство**

Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или по существу вступившее в силу на конец отчетного периода, допускают возможность разных толкований в применении к операциям и деятельности Банка. В связи с этим налоговые позиции, определенные руководством, и официальная документация, обосновывающие налоговые позиции, могут быть успешно оспорены соответствующими органами. Российское налоговое администрирование постепенно ужесточается, в том числе повышается риск проверок операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или выполненных при участии контрагентов, не соблюдающих требования налогового законодательства. Налоговые периоды остаются открытыми для проверки соответствующими налоговыми органами на предмет уплаты налогов в течение трех календарных лет, предшествующих году, за которой проводится проверка. В отдельных случаях проверки могут охватывать более длительный период.

С 1 января 2012 года вступили в силу изменения в законодательстве Российской Федерации о трансфертном ценообразовании. Новые правила трансфертного ценообразования представляются более технически проработанными и в определенной степени более соответствующими международным принципам ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР).

Законодательство в области трансфертного ценообразования, применимое к операциям, осуществленным 31 декабря 2011 года или до этой даты, также предусматривало право налоговых органов на осуществление корректировок в отношении трансфертного ценообразования и начисления дополнительных налоговых обязательств по всем контролируемым операциям в случае, если разница между ценой операции и рыночной ценой превышает 20%. Контролируемые операции включают операции со связанными сторонами и операции с несвязанными сторонами, если разница между аналогичными рыночными операциями с двумя различными контрагентами превышает 20%.

Налоговое законодательство Российской Федерации в основном рассматривает налоговые последствия операций исходя из их юридической формы и порядка отражения в учете согласно правилам бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации. Соответственно, Банк может структурировать свои операции таким образом, чтобы использовать возможности, предоставленные налоговым законодательством Российской Федерации с целью уменьшения общей эффективной налоговой ставки. Отчет о прибылях и убытках и отчет о прочих совокупных доходах содержат корректировки, включенные в данную финансовую отчетность для отражения экономического содержания подобных операций. Результаты этих корректировок не влияют на сумму прибыли до налогообложения и налоговые начисления, отраженные в данной финансовой отчетности.

По мнению Банка, реструктурирование налогооблагаемого дохода и расходов, уменьшающих налоговую базу, не приведет к начислению дополнительных налоговых обязательств. Соответственно, Банк не сформировала резерв по потенциальному налоговому обязательству в отношении этих операций.

### **Обязательства капитального характера**

По состоянию на 31 декабря 2013 года Банк не имел обязательства капитального характера.

### **Финансовые обязательства**



В ходе своей обычной деятельности Банк берет на себя договорные обязательства по выдаче кредитов по установленной процентной ставке на фиксированный период времени. Практически все кредитные соглашения содержат пункты, в которых оговорены ситуации (включая изменение рыночных ставок), влекущие за собой возможный пересмотр процентной ставки или отказа в предоставлении кредита. В этой связи подобные невостребованные обязательства по кредитованию не рассматривались как опционы по получению кредитов с фиксированной процентной ставкой, выданные Банком заемщикам.

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Неиспользованные лимиты по предоставлению средств в виде "овердрафт" и под "лимит задолженности"	94 062	51 351
Выданные гарантии и поручительства	143 042	24 189
Неиспользованные кредитные линии	5 000	-
<b>Итого условные обязательства кредитного характера</b>	<b>242 104</b>	<b>75 540</b>

Обязательства кредитного характера выражены в следующих валютах:

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
Рубли	242 104	75 540
<b>Итого</b>	<b>242 104</b>	<b>75 540</b>

Большая часть (73,35%) выданных гарантий - это гарантии, предоставленные 3 юридическим лицам для обеспечения выполнения ими обязательств по контрактам. Сумма вознаграждения по ним составила 2 594 тыс. руб.

Большая часть неиспользованных кредитных линий приходится на 19 юридических лиц – 92 833 тыс.руб. (98,7%), самая крупная из которых приходится на 1 юридическое лицо – 19 619 тыс.руб. (21,1 %) от суммы неиспользованных кредитных линий по юридическим лицам.

#### Обязательства по договорам текущей аренды

В ходе обычной деятельности Банк заключает договоры аренды помещений. Ниже приведена информация о минимальных суммах будущих арендных платежей по действующим безотзывным договорам аренды:

	31 декабря 2013			31 декабря 2012
	Здание	Земля	Имущество	Здание
Менее 1 года	15 867	41	33 165	12 716
От 1 года до 5 лет	2 642	-	132 178	-
Свыше 5 лет	-	-	1 440 029	-
<b>Итого обязательства по операционной аренде</b>	<b>18 509</b>	<b>41</b>	<b>1 605 372</b>	<b>12 716</b>

По состоянию за 31 декабря 2013 года наибольшая сумма обязательств операционной аренды Банка приходится на аренду земельного участка по договору № 74-2013 от 31.07.13, срок аренды

по которому составляет 49 лет, а сумма обязательств за весь срок аренды – 1 605 228 тыс.руб. (98,8% от суммы всех обязательств по операционной аренде).

Самые большие площади Банк арендует для размещения своих подразделений:

- Московская область, Ногинский р-н, с. Ямкино, ул. Центральная усадьба, д. 50. Площадь арендуемых площадей 121,94 кв. м. Аренда заключена до 31.12.2014 с последующей пролонгацией.

- Помещение по адресу: Московская обл., г. Орехово-Зуево, ул. Ленина, д. 123. Площадь арендуемых помещений составляет 76,6 кв.м., договор аренды заключен до 13.11.2017 г.

#### Неисполнение и нарушение обязательств

Фактов неисполнения и нарушения обязательств Банком по предоставлению кредитов в течение 2012 года и 2013 года не было.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 20. ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
<b>Процентные доходы по активам, оцениваемым по амортизированной стоимости</b>		
Кредиты и дебиторская задолженность	171 914	125 402
Финансовые активы	155 346	41 011
Средства в других финансовых институтах	827	21 304
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>328 087</b>	<b>187 717</b>
<b>Процентные расходы по обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости</b>		
Средства клиентов	(136 647)	(56 481)
Средства других финансовых институтов	(56 029)	(12 058)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(262)	-
Текущие/расчётные счета	-	(10)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(192 938)</b>	<b>(68 549)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>135 149</b>	<b>119 168</b>

#### ПРИМЕЧАНИЕ 21. ЧИСТЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ФИНАНСОВЫМ АКТИВАМ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫМ КАК ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК

	31 декабря 2013	31 декабря 2012
<b>Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Долговые ценные бумаги	(44 629)	(4 343)
<b>Итого чистые доходы и расходы по финансовым активам, классифицированным как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>(44 629)</b>	<b>(4 343)</b>